贵州赫章农村商业银行股份有限公司

关于2022年度会计决算的财务情况说明书

    根据《省联社办公室关于做好全省农信社2022年会计决算工作的通知》（黔农信办函〔2022〕130号）等文件精神，现将贵州赫章农村商业银行股份有限公司2022年会计决算情况说明如下：

一、经营的基本情况

（一）资产总额1088531.92万元,较年初增加149887.86万元,增幅15.97%；负债总额995973.54万元, 较年初增长141241.31万元, 增幅16.52%；所者权益92558.38万元,较年初增长8646.55万元,增幅10.3%。

（二）各项存款843959.72万元，较年初增加104771.87万元，增幅14.17%。

（三）各项贷款751070.87万元，较年初增加76866.24万元，增幅11.4%。按贷款五级分类, 其中：正常贷款余额710482.02万元, 较年初增加76269万元；不良贷款余额14621.09万元, 较年初增加114.27万元，不良贷款比例1.95%，较年初下降0.2个百分点。

二、主要收入和支出情况

各项收入60310.03万元，较上年同期增加4779.63万元，其中：利息收入56809.88万元，金融机构往来收入2442.32万元，手续费收入517.28万元，其他业务收入7.75万元，公允价值变动损益279.31万元，投资损益110.11万元，营业外收入141.41万元。

各项支出51274.03万元，较上年同期上升2743.63万元。其中：利息支出16584.8万元，金融机构往来支出1646.16万元，手续费支出1980.06万元，业务及管理费20588.86万元，其他业务支出224.09万元，营业税金及附加202.61万元，计提资产减值损失5332.44万元，营业外支出688.01万元，计提所得税4027万元。

  三、不良资产情况

不良贷款余额14621.09万元, 较年初增加114.27万元。其中：次级类贷款余额2867.57万元、可疑类贷款余额11753.52万元。不良率1.95%，较年初下降0.2个百分点。

 四、实收资本情况

股本金余额22500万元,其中: 法人股8039万元,占比35.73%；自然人股14461万元，占比64.27%。股本金余额较年初无变化。

五、利润分配情况

利润总额13063万元，所得税4027万元，净利润9036万元，按照10%比例提取法定盈余公积903.6万元，可供分配利润为30294.35万元。

六、企业所得税和增值税缴纳情况

营业总收入60310.03万元，全年共缴纳增值税381.98万元，农户小额贷款利息收入37489.91万元减免增值税1124.70万元。

七、表外资产情况

本年度纳入表外资产管理金额6680.47万元，收回表外资产1770.92万元，全部用于转增贷款损失准备，提高风险抵补能力。

  八、应付利息、资产减值准备计提情况

 （一）应付利息25391.12万元，较年初增加5599.84万元，增幅28.29%，属应支付的各类存款利息。

（二）计提资产减值准备5332.44万元，其中：贷款损失准备5312.73万元，债权投资减值损失19.71万元。贷款损失准备余额29664.46万元。

九、各项财务指标情况

拨备覆盖率为202.89%，资本充足率为13.80%，核心资本充足率为12.69%，资产利润率为0.89%，资本利润率10.24%。

PAGE
1